
1 / 2 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Direttore  classif.: I/2 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Politica agricola comune. Campagna 2018. Regimi di aiuto e misure di 
sostegno connesse alla superficie e agli animali. Proroga dei termini di 
presentazione delle domande 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area tecnica pagamenti diretti - PO Procedure aiuti di superficie 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone la modifica dei termini delle procedure per la presentazione e 
compilazione delle domande di aiuto e di pagamento precedentemente disposti con decreto n. 
69/2018 

 
 

Il regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/701 ha previsto la possibilità di prorogare i termini 
di presentazione della domanda unica 2018. 

 
Nella seduta del 19 aprile 2018, la Conferenza Stato-Regioni ha sancito l'intesa sulla 

proposta di decreto ministeriale con il quale è stato deciso di avvalersi della possibilità di prorogare 
i termini per la presentazione delle domande di aiuto e di pagamento al 15 giugno 2018. 

 
Nelle more dell'adozione formale del decreto ministeriale, sono state impartite agli operatori 

le opportune istruzioni per la presentazione delle domande. 
 
Tenuto conto della formale adozione del decreto ministeriale n. 5467 del 7 giugno 2018, i 

termini per la presentazione delle domande devono intendersi prorogati. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 

i pagamenti in agricoltura” (AVEPA) e successive modifiche; 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 2030 del 6 dicembre 2016 la Giunta regionale del 

Veneto ha conferito a Fabrizio Stella l'incarico di Direttore dell'AVEPA; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 701/2018 recante deroga al regolamento di esecuzione (UE) n. 

809/2014 per quanto riguarda il termine ultimo per la presentazione della domanda unica, delle 
domande di aiuto o delle domande di pagamento, il termine ultimo per la comunicazione di 
modifiche alla domanda unica o alla domanda di pagamento e il termine ultimo per le domande di 
assegnazione di diritti all'aiuto o di aumento del valore di diritti all'aiuto nell'ambito del regime di 
pagamento di base per l'anno 2018; 

 
VISTO il decreto ministeriale n. 5467 del 7 giugno 2018 che adotta le disposizioni nazionali 

di applicazione del regolamento “omnibus”; 
 

AVEPA prot. 107431/2018 del 14.06.2018 - rep. 111/2018 - class. I/2



2 / 2 

VISTA la circolare dell'AGEA coordinamento n. 49231/2018 che dispone la proroga al 15 
giugno 2018 per la presentazione delle domande iniziali e di modifica (prot. 77676 dell'11 giugno 
2018); 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Veneto n. 608/2018 che dispone la 

proroga al 15 giugno 2018 della scadenza dei termini di presentazione delle domande di aiuto e 
delle domande di conferma degli impegni pluriennali di cui al PSR 2014-2020 e programmazioni 
precedenti relativi alle DGR 177/2018, 178/2018, 179/2018 e 396/2018; 

 
RICHIAMATO il decreto n. 69 del 2 maggio 2018 con il quale è stato adottato il Manuale per 

la presentazione delle domande di aiuto e di pagamento per la campagna 2018; 
 
VISTA la dichiarazione con cui il Dirigente dell'Area tecnica pagamenti diretti accerta il 

regolare svolgimento dell'istruttoria relativa alla formazione del presente decreto e ne attesta la 
conformità alla normativa vigente; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di modificare, per le motivazioni esposte in premessa, i termini delle procedure per la 

presentazione e compilazione delle domande di aiuto e di pagamento precedentemente 
disposti con decreto n. 69 del 2 maggio 2018, secondo le indicazioni di seguito riportate: 
- 15 giugno 2018 per la presentazione delle domande iniziali di aiuto e di pagamento 

(domanda unica, aiuti a superficie/capi, regime piccoli agricoltori), domande di accesso alla 
riserva e per le domande di trasferimento titoli; 

- 15 giugno 2018 per la presentazione delle domande di modifica delle domande di aiuto e 
pagamento (domanda unica, aiuti a superficie/capi), domande di accesso alla riserva e per 
le domande di trasferimento titoli; 

- 10 luglio 2018 per la presentazione in ritardo delle domande di aiuto e di pagamento 
(domanda unica, aiuti a superficie/capi, regime piccoli agricoltori), domande di accesso alla 
riserva e per le domande di trasferimento titoli; 

- le domande pervenute oltre il 10 luglio 2018 sono irricevibili. 
 
 

Il Direttore 
Fabrizio Stella 

(sottoscritto con firma digitale) 


